Repete não haver dúvida que os valores foram desconsiderados, tomando o Recorrente como 
exemplo o cálculo apresentado pelo Fiscal para a competência de abril/2012, onde o Fiscal 
encontra uma diferença positiva do saldo recolhido do ICMS “financiado” no montante de 
R$8.719,66 (oito mil, setecentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos), que não foi abatido 
do suposto saldo de imposto a recolher no total de R$87.196,64 (oitenta e sete mil cento e noventa 
e seis reais e sessenta e quatro centavos). 

Ato contínuo dispõe sobre a desproporcionalidade da multa aplicada e clama pela aplicação do 
art. 112, do CTN, uma vez que deve ser levado em consideração também o benefício da dúvida, já 
que, em caso de dúvida, a interpretação da norma jurídica deve favorecer ao contribuinte.